UNIONE DEI COMUNI DELL’ALTA VALLECAMONICA

Ponte di Legno — Temu — Vione — Vezza d’Oglio — Incudine - Monno

VERBALE DI GARA DEL 26/07/2024

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SULT.
OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO
E COMUNE DI INCUDINE” CUP G78H22000490002 - CIG
B22308E7D1

Premesso che:

- i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Torrente Ogliolo nel territorio
del Comune di Monno minacciano la pubblica incolumita oltre che dell’abitato di Monno, dell’asta
viaria della S.S: 42 ricompresa fra i territori di Monno e Incudine;

- con D.g.r. Lombardia 11 aprile 2022 - n. XI/6273 Programma 2022 — 2026 di interventi urgenti e
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo
nonché opere per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007/60/CE)
e modifica all’allegato 1 della D.G.R. 6047/2022, questo ente e risultato assegnatario di un
contributo pari ad €. 600.000,00 per I'esecuzione dei lavori di “Mitigazione del rischio idraulico sul
torrente Ogliolo di Monno”;

- con propria determinazione n. 155 in data 11.08.2023 e stato affidato I'incarico professionale per
prestazioni di progettazione di fattibilita tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori
denominati “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN
COMUNE DI MONNO E COMUNE DI INCUDINE”, in favore dell’ATP Blu Progetti S.r.l. (mandataria)
con sede in Viale Repubblica n. 1 — 21020 Varano Borghi (VA), C.F. e P.IVA 02935220125 e Geol.
Elena Nostrani (mandante) con sede in Via XXV Aprile n. 77/A — 25040 Artogne (BS), C.F.
NSTLNE9OL56B157Z e P.IVA 03871260984,

- in data 02/01/2024 si & concluso positivamente l'iter autorizzativo del progetto mediante
procedimento — autorizzazione della conferenza dei servizi decisoria, ex art. 14-bis, c. 2 della legge
241/1990 - forma semplificata in modalita asincrona;

- in data 09/05/2024 & stato depositato agli atti di questa Unione il progetto esecutivo delle opere
oggettivate;

Vista la Determinazione del Responsabile della C.U.C. a contrarre n 102 del 11/06/2024 con la quale &
stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71, del D.lgs. n.36/2023, tramite
piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per I'esecuzione dei lavori di MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO SUL T. OGLIOLO DI MONNO, LOC. ISCLA, IN COMUNE DI MONNO E COMUNE DI
INCUDINE CUP. G21E23000120005 comportante una spesa complessiva a base d’asta di Euro 400.000,00
di cui Euro 387.013,42 per opere ed Euro 12.986,58 per oneri della sicurezza, iva e altre somme a
disposizione escluse;

In data 18/06/2024 & stata avviata la procedura di gara aperta (ID 185361780) per la selezione della
ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-Procurement
di ARCA — Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo scopo il termine di
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 22/07/2024.

Entro il termine prefissato, hanno presentato la propria offerta su Sintel, Piattaforma di e-Procurement, n.
46 operatori economici;




e

Tutto cid premesso, il giorno 26/07/2024, alle ore 08:15, presso la sede dell’Ufficio Tecnico sita al piano
secondo del municipio di Ponte di Legno, ubicato in Via Salimmo, 3 — 25056 Ponte di Legno (BS), in pubblica
seduta si & insediato il seggio di gara, composto dai dipendenti e/o collaboratori dell’Ufficio Tecnico
Distretto Nord dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica:

e geom. Michele Gregorini — Responsabile del Procedimento di affidamento;
° geom. Mauro Rizzi — Funzionario Tecnico del Comune di Ponte di Legno —Verbalizzante;

Alla seduta non & presente pubblico.

Il Responsabile del Procedimento di affidamento da avvio ai procedimenti di gara, che si svolgeranno
secondo le fasi di seguito indicate:

- Verifica dell’apposizione delle firme digitali;

- Selezione del metodo per il calcolo della soglia di anomalia cosicome previsto dal bando di gara;

- Sorteggio di un campione pari al 10 % (n. 5 ditte) sulle quali verranno effettuate le verifiche di
correttezza della documentazione amministrativa;

- Apertura delle buste amministrative mediante inversione procedimentale;
- Apertura buste economiche;

- Calcolo della soglia di anomalia;

- Graduatoria provvisoria;

Terminate le operazioni di verifica delle firme digitali degli operatori economici partecipanti, I'Autorita di
gara ha provveduto all'inserimento del metodo per il calcolo della soglia di anomalia, selezionando il
metodo A come riportato nel bando di gara;

Effettuata questa operazione, si procede al sorteggio del 10 % delle ditte sulle quali verranno effettuate le
verifiche di correttezza e completezza della documentazione amministrativa, mediante I’utilizzo di funzione
proposta dal programma SINTEL;

Le cinque (5) ditte sorteggiate sono le seguenti, per il quale saranno riportati solamente i numeri ID del
protocollo informatico relativo alla domanda presentata:

- Protocollo ID 1721629519317

- Protocollo 1D 1721490424046

- Protocollo ID 1721639756162

- Protocollo ID 1721636126235

- Protocollo ID 1721632984527
Si provwede ad effettuare lFesame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte
sopraelencate.

Conclusa positivamente la fase di esame della documentazione amministrativa, I'Autorita di gara ha
attivato la funzionalita di apertura delle offerte economiche, accertando la sussistenza dell'indicazione
degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera, la regolarizzazione con l'imposta di bollo, come da
"verbale/report" generato automaticamente da Piattaforma di e-Procurement a seguito della conclusione
delle suddette operazioni.

Il suddetto "verbale/report" delle operazioni telematiche, i cui contenuti sono quivi richiamati per
relationem é stato letto e sottoscritto digitalmente.

Verificata la congruita dei ribassi inseriti dagli operatori economici in Sintel, si prende atto che i ribassi
offerti dagli operatori economici sono risultati i seguenti:

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO  MODALITA DI PARTECIPAZIONE = VALORE PERCENTUALE OFFERTO

1721383490939 Forma singola 20,36700 %
1721408762228 Forma singola 20,01900 %
1721391665891 Forma singola 19,63000 %
1721468825575 Forma singola 19,15000 %
1721383731903 Forma singola 19,10100 %




1721381767545
1721289375051
1721640975478
1721637839505
1721225223722
1721384594780
1721378027270
1721632393316
1721632082563
1721634329793
1721394451811
1721379073910
1721399119867
1721629788461
1721380234782
1721638610317
1721396807109
1721632984527
1721640295449
1721633161360
1721633352411
1721638285830
1721632503496

1721396593072

1721399912263
1721393985477
1721406360520
1721641067266
1721396295970
1721636126235
1721298433219
1721397594575
1721293800846
1721374489025
1721638738597
1721490424046
1721639756162
1721639790109
1721629519317
1721640251888
1721642131166
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{Altra tipologia di aggruppamento)
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Forma singola
Forma singola
Forma singola
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18,80000
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18,53000

18,42000 %
18,40700 %
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18,24200
18,12000
17,96700
17,93000
17,89000
17,83000
17,75000
17,50400
17,34300
17,01000
16,80400
16,71300
16,62100
16,57600
16,52000
16,43500
16,43040
16,36600
16,23600
16,22200
16,15300
16,02000
15,97800
15,94400
15,51200
15,10400
15,10000
15,01700
14,57900
14,09000
12,55300
12,17000
11,88000
10,68000
8,50000
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Cio premesso I'Autorita di gara ha determinato la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 54 e art. 110 del
D.Lgs. 36/2023, seguendo il metodo A) dell’allegato 1.2 del codice che definisce la formula per il calcolo

della soglia, nel caso le offerte in gara siano 15 o piu di 15.

Il valore della soglia di anomalia calcolato automaticamente dalla piattaforma estionale telematica SINTEL &
risultato pari al 18,0259 %;

Si prende atto che la classifica provvisoria degli operatori economici & Ia seguente:
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27
28
29
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31
32
33

FORNITORE

EDILSCAVI BONOMELLI SRL
GIUDICI S.P.A.

FILIPPI PALMINO S.R.L.

COGES S.R.L.

OLLI SCAVI SRL

BAUDINO F.LLIS RL

IMPRESA COGNI S.P.A.
Edilpronto

COSEPI SRL

marzocchi s.r.1.

PACCANI COSTRUZIONI SRL
F.LLI TRENTIN} SRL
CDFCOSTRUZIONI Srl
AVANZINI COSTRUZIONI SRL
PLONA LAVORI SRL

F.P.T COSTRUZIONI

FASANINI SRL

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.
NORDIMPIANTI COSTRUZIONI GENERALI SRL
Lanzetti Domenico srl

DE CAMPO EGIDIO EREDI s.r.l.
G.G SRL

CUNACCIA BRUNO SRL
CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO
COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL

IMPRESA EDILE DUCOL! BORTOLO FRANCESCO

E FIGLI SRL

SOLUZIONI IMPIANTI SRL CONSORZIO STABILE

CAM SRL

FAVINI COSTRUZIONI SRL

BINDA SRL

Lago Rosso societa cooperativa
IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO
VAGLIA COSTRUZIONI SRL

VALORE PERCENTUALE
OFFERTO

20,36700 %
20,01900 %
19,63000 %
19,15000 %
19,10100 %
18,80000 %
18,75000 %
18,53000 %
18,42000 %
18,40700 %
18,30000
18,24200
18,12000
17,96700
17,93000
17,89000
17,83000
17,75000
17,50400
17,34300
17,01000
16,80400
16,71300
16,62100
16,57600
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16,52000

R

16,43500
16,43040
16,36600
16,23600
16,22200
16,15300
16,02000

3R 2R 3R R R R X

STATO OFFERTA

Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
Offerta anomala
OFFERTA VINCENTE
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente

Offerta non vincente

Offerta non vincente

Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente
Offerta non vincente

Offerta non vincente




34 SALVADORI COSTRUZIONI 15,97800 % Offerta non vincente

35 IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL 15,94400 % Offerta non vincente
36 F.LLI BIANCHI S.R.L. 15,51200 % Offerta non vincente
37 PIATTI SILVIO & C. DI PIATTI G. & C. S.A.S. 15,10400 % Offerta non vincente
38 BETTINESCHI SRL 15,10000 % Offerta non vincente
39 IMPRESA DUCI SRL 15,01700 % Offerta non vincente
40 IMPRESA BROZZONI SRL 14,57900 % Offerta non vincente
41 C.I.MO.TER. S.R.L. 14,09000 % Offerta non vincente
42 TRE SC SCAVIS RL 12,55300 % Offerta non vincente
43 CABRINI ALBINO S.R.L. 12,17000 % Offerta non vincente
44 BETTONI 4.0 SRL 11,88000 % Offerta non vincente
45 SANDRINI COSTRUZIONI SRL 10,68000 % Offerta non vincente
46 TONINELL! PIETRO S.R.L. 8,50000 % Offerta non vincente

Il Responsabile di gara, verificati i giustificativi dei prezzi offerti presentati dalla ditta AVANZINI
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in VIA MAZZINI 32, 25040 BIENNO ritiene I'offerta nel suo complesso congrua
ed affidabile e la proclama aggiudicataria provvisoria.

Qualora I'aggiudicazione sia confermata ed approvata, I'importo netto del contratto da stipulare risulta
pertanto pari a Euro 375.380,62 oltre all'l.V.A. come di seguito:

Importo opere a base d'asta € 387.013,42
Ribasso offerto - 17,967% € 69.534,70
Importo di contratto al netto degli oneri per la sicurezza € 317.478,72
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12.986,58
Importo di'contratto : ' € 330.465,30

Rileva altresi che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta
quella presentata dalla Ditta PLONA LAVORI S.R.L. con sede in Sonico (BS) che si & dichiarata disponibile ad
eseguire offrendo un ribasso pari al 17,93% rispetto all’'elenco prezzi posto a base di gara.

Constatato che nessuno dei presenti avanza riserve, il responsabile del procedimento di affidamento, alle

ore 09:15, conclude le operazioni con esito positivo, dispone la trasmissione degli atti e del presente
verbale al Servizio Lavori Pubblici della CUC per gli adempimenti di competenza.

Il presente verbale e redatto in forma cartacea.

Letto confermato e sottoscritto.




